
南明区医药研发服务总部项目竣工环境保护验收监

测报告表

委托单位：贵州中钥生物科技有限公司

编制单位：贵州天丰环保科技有限公司

2023年 4月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话： 电话：

邮编： 邮编：

地址： 地址：



目录

南明区医药研发服务总部项目竣工环境保护验收监测报告表 ............................... 1

表一 建设项目名称及验收监测依据 ......................................................................... 1
[...]
商品化的蛋白材料，利用 TR-FRET 或者Alphalisa 等技术构建二元以及三元复合

物的相互作用体系去评估 Protac 分子与靶标蛋白以及 E3 蛋白的相互作用。此过

程产生废一次性耗材。

③Protac 分子与细胞孵育：将适当浓度的药物分子加入到细胞中，处理 24-72h 不等，

接着收集细胞，进行裂解变形处理待用。此过程产生废培养基、生物性废气、实

验废液、噪声。

④通过免疫印迹平台进行药物降解的分析：将处理好的样品按照免疫印迹平

台的操作方法进行分析处理，可以分别使用传统的免疫印迹方法 WB,数字WB 方

法JESS 等进行定量分析。此过程产生实验废液、噪声。

5、LCMS 样品分析平台工艺流程

图 1-6 LCMS 样品分析平台工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

①摸索测试样本 LC-MS/MS 检测方法：主要通过第三方供应商获得商品化的化

、甲醇、乙

腈、异丙醇



18

合物、客户提供的测试样本，如小分子化合物、多肽、小分子核酸等物质。此过

程无污染物产生。

②化合物溶解度、LogD、血浆蛋白结合测试：通过第 1 步摸索的方法，检测

待测样本的的浓度变化，进而评价化合物溶解度、LogD、血浆蛋白结合能力等参

数。此过程产生废一次性耗材、挥发性有机物、实验废液。

③化合物 PAMPA、Caco-2 渗透性评估 ：将适当浓度的药物分子加入孔板，

孵育适当时间，收集上层和下层溶液，测试待测样本的浓度。此过程产生废培养

基、生物性废气、噪声。

④化合物肝微粒体、肝细胞稳定性测试：将适当浓度的药物分子加入肝微粒

体或是肝细胞培养基中，孵育适当时间，收集培养基，测试上清中待测样本的浓

度。此过程产生噪声、实验废液、废培养基、生物性废气。

6、免疫印迹(Western Blot)平台工艺流程

图 1-7 免疫印迹(Western Blot)平台工艺流程及产污环节图。

工艺流程简述：

①细胞培养：细胞生长至 80%左右，用胰酶消化，待细胞变圆脱落，加培养

基终止消化，离心，用新鲜的培养基重悬，细胞计数，按照需要的细胞密度接种

到细胞培养板中。此过程产生生物性废气、废培养基、废一次性耗材、噪声。

②化合物与细胞孵育：将适当浓度的药物分子加入到细胞中，处理 24-72h 不

等，接着收集细胞，进行裂解变形处理待用。此过程产生生物性废气、废培养基、

实验废液、废一次性耗材。

③通过免疫印迹平台进行目标蛋白表达量的分析：将处理好的样品按照免疫

印迹平台的操作方法进行分析处理，可以分别使用传统的免疫印迹方法 WB,数

字



19

WB 方法 JESS 等进行定量分析。此过程产生生物性废气、废培养基、实验

废液、废一次性耗材。

7、工程细胞构建平台

图 1-8 工程细胞构建平台工艺流程及产污环节图。

工艺流程简述：

①获得含有目的基因的质粒：主要通过第三方基因合成公司进行目的基因的

合成。此过程无污染物产生。

②质粒扩增与提取：质粒扩增，用试剂盒提取用于后续细胞转染的质粒。此

过程产生废试剂盒、废一次性实验耗材、噪声。

③转染：将含有目的蛋白的质粒转入相应的细胞中, 并根据抗性进行单克隆

的筛选。将筛选得到的单克隆进行扩增。此过程产生废一次性实验耗材、噪声。

④单克隆细胞株的鉴定：将扩增好的单克隆细胞株利用 PCR 及免疫印迹进行

表达鉴定，筛选出已表达目的蛋白的单克隆用细胞增殖，免疫荧光，报告基因，

酶联免疫吸附，流式细胞分析等方法进行进一步的功能验证。此过程产生废试剂

盒、废培养基。



20

8、流式细胞分析平台

图 1-9 流式细胞分析平台工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

①细胞培养及化合物的处理：对于肿瘤细胞，细胞需生长至对数生长期；对

于原代免疫细胞，分选出需要的细胞亚群，将适当浓度的药物分子加入到细胞中， 处

理0.5-96h 不等。此过程产生生物性废气、废一次性耗材、噪声。

②细胞处理及染色：收集细胞，根据具体检测目标蛋白的不同，进行不同的

处理，对细胞进行固定或者不固定处理，标记相应的抗体。此过程产生生物性废

气、废一次性耗材、废试剂盒、噪声。

③流式检测及数据分析：将处理好的样品进行流式检测，并对检测结果进行

相应的分析。此过程产生生物性废气、废培养基、实验废液、废一次性耗材、

噪声。

9、高内涵药物筛选平台

图 1-10 高内涵药物筛选平台工艺流程及产污环节图



21

工艺流程简述：

①细胞培养及化合物的处理：将处于对数生长期的细胞按照需要的细胞密度

接种到细胞培养板中，将适当浓度的药物分子加入到细胞中，处理 0.5-96h 不等。

此过程产生生物性废气、废一次性耗材、噪声。

②细胞处理及染色：对细胞进行固定及透化处理，并相继加入一抗二抗进行

染色标记。此过程产生生物性废气、废一次性耗材、噪声。

③利用高内涵成像分析系统进行检测及数据分析：将处理好的细胞进行利用高内

涵成像分析系统进行检测，并对检测结果进行相应的分析。此过程产生生物性废

气、废培养基、实验废液、废一次性耗材、噪声。

三、项目变动情况

根据现场踏勘，对比贵州中钥生物科技有限公司《南明区医药研发服务总

部项目“三合一”环境影响报告表 》（报批稿）及贵阳市生态环境局关于《南

明区医药研发服务总部项目“三合一”环境影响报告表》的批复（筑环表[2022]209

号），项目性质、地点、生产工艺、规模等未发生变化。对照《污染影响类建设

项目重大变动清单（试行）》环办环评函〔2020〕688号，项目无重大变动。



22

表三 主要污染源、污染物处理和排放

1、废气污染防治措施

本项目不设锅炉、食堂，无锅炉废气、食堂油烟等大气污染物产生。本项目

产生的大气污染物主要为实验过程中产生的生物废气（带菌气溶胶）、挥发性有

机物。

项目实验室配液和需要使用试剂的主要化学实验过程和日常消毒对于设备

表面进行擦拭均在通风橱内完成，通风橱内的挥发性物质经集气罩收集后通过管

道经过活性炭处理装置处理达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996

）表 2排放限值后通过 15m高排气筒 DA001排放。

本项目生物实验室在细胞培养过程中产生的生物性废气生物安全柜体内部

经 ULPA超高效空气过滤器过滤后排放，约 70%气体在柜体内部循环，约 30%

气体通过柜体上的排口排至实验室内，净化后的气体在实验室内循环，经生物安

全柜自带的过滤装置过滤后所排废气基本不含病原微生物。

表 3-1 废气排放及预防措施

排放源 类型 污染因子 处理措施 排放标准

DA001

废气

非甲烷总烃

经集气罩收集后通

过管道经过活性炭

处理装置处理达到

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
表 2排放限值后通

过 15m高排气筒

DA001排放

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
表 2排放限值

厂界

实验室内

《挥发性有机物无

组织排放控制标准》

（GB 37822-2019）

实验室内 带菌气溶胶

生物安全柜体内部

经 ULPA超高效空

气过滤器过滤后排

放，约 70%气体在

柜体内部循环，约

30%气体通过柜体

上的排口排至实验

室内，净化后的气

体在实验室内循

环，经生物安全柜

自带的过滤装置过

滤后所排废气基本

不含病原微生物

/



23

有机实验室废气收集设备 有机实验室废气收集设备

有机实验室废气收集设备 有机实验室废气处理设备及排放口

生物实验室废气处理设备 生物实验室废气处理设备

生物实验室废气处理设备 生物实验室废气处理设备

2、废水污染防治措施



24

公司设置一体化污水处理设施，位于公司内一楼卫生间旁（日处理能力 5

m³，工艺为：调节池+厌氧池+MBR 膜+消毒池（臭氧）），本项目实验废水（实

验器械清洗废水）、纯水制备废水，经自建污水处理设备（调节池+厌氧池+MB

R 膜+消毒池（臭氧））处理后与生活污水混合达《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理排放标准后经总排口 DW001进入南明区大健康医

药产业园已建成污水处理设施（150m3/d）处理达到《龙洞堡污水处理厂收水标

准》后排入市政管网进入龙洞堡污水处理厂处理。

表 3-2 废水排放及预防措施

排放源 类型 污染因子 处理措施 排放标准

综合污

水
废水

pH、SS、COD、
BOD5、氨氮、

粪大肠菌群

本项目实验废水（实验器械清

洗废水）、纯水制备废水，经

自建污水处理设备（调节池+厌
氧池+MBR 膜+消毒池（臭

氧））处理后与生活污水混合

达《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理

排放标准后经总排口 DW001
进入南明区大健康医药产业园

已建成污水处理设施（150m3/
d）处理达到《龙洞堡污水处理

厂收水标准》后排入市政管网

进入龙洞堡污水处理厂处理管

网。污水最终进入小河污水处

理厂处理达标后，排入南明河。

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
表 2预处理标准

3、噪声污染防治措施

本项目运行期主要从事实验内容，选择低噪声和符合国家噪声标准的设备，

生产设备通过设备减震，厂房隔声等措施，加强日常运行维护与管理及厂房隔声，

合理布局。采取上述措施后，确保厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

一体化污水处理设施 一体化污水处理设施



25

（GB12348-2008）3类标准限值。

表 3-3 噪声排放及防治措施

排放源 类型 处理措施 排放标准

厂区设备 噪声

项目使用先进的设备，加强保养，

减震垫等措施减少噪声对周围环

境的影响。

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类
4、固体废物污染防治措施

本项目运行后，产生的固体废物主要是本项目固体废物包括生活垃圾、废活

性炭、废试剂盒、废培养基、实验废液、废试剂瓶、废一次性耗材（培养皿、试

管、手套、注射器、滤头等）、沾染试剂包装物、实验残留物等。

生活垃圾通过厂区垃圾桶集中收集后，集中交由环卫部门统一清运处理，一

般工业固体废物主要为生产过程产生的反渗透膜和普通废弃包装物收集后暂存

于一般固废暂存间，定期外售至废品回收站。废活性炭、废试剂盒、废培养基、

废试剂瓶：经危废暂存间暂存定期交由资质单位处理。实验废液、废一次性耗材、

沾染试剂包装物、实验残渣：先进行消毒灭活后经危废暂存间暂存定期交由资质

单位处理。污泥采用石灰进行脱水消毒灭活经危废暂存间暂存定期交由资质单位

处理。危废暂存间按照《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）

以及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单的相关要求进

行建设。

表 3-4 固体废物排放及防治措施

排放源 废物类型 处理措施及排放去向

生活垃圾 一般固废
日产日清，收集清运至行政主管部门指定地方堆

放，待环卫工人运走处理

反渗透膜和普通废弃

包装物
一般固废

收集后暂存于一般固废暂存间，定期外售至废品

回收站

实验废物、污泥 危险废物

废活性炭、废试剂盒、废培养基、废试剂瓶：经

危废暂存间暂存定期交由资质单位处理。实验废

液、废一次性耗材、沾染试剂包装物、实验残渣：

先进行消毒灭活后经危废暂存间暂存定期交由资

质单位处理。污泥采用石灰进行脱水消毒灭活经

危废暂存间暂存定期交由资质单位处理。



26

危废暂存间 危废暂存间

危废暂存间 垃圾分类收集

5、环境风险防范措施

企业已编制《贵州中钥生物科技有限公司突发环境事件应急预案》备案号：

（520102-2023-110L）。企业内已按突发环境事件应急预案的相关要求设置单独

的应急物资库房，并储备必要的应急物资，现场照片如下：



27

表 3-5 环境风险防范措施现场照片

应急物资 应急物资

6、排污许可类别及办理、执行情况

根据《国民经济行业分类》（GB-T4754-2017）项目属于医学研究和试验发

展 M7340,对比《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），项目未纳

入排污许管理范围。



28

表 3-5 环评报告表及环评批复措施落实情况表

类别 环评批复提出的相关环境保护措施 实际调查情况 落实情况

是否满足验收要

求及未采取措施

的原因

建设

内容

本项目主要为其他企业提供新药的研发

和筛选服务，年实验批次为 5000次。投

资总概算为 10000万元，其中环保投资为

40万元。

本项目主要为其他企业提供新药的研发和筛选服

务，年实验批次为 5000次。投资总概算为 10000
万元，其中环保投资为 40万元。

已落实 满足验收要求

水环

境

本项目实验废水（实验器械清洗废

水）、纯水制备废水，经自建污水处理设

备（调节池+厌氧池+MBR 膜+消毒池（臭

氧））处理后与生活污水混合达《医疗机

构水污染排放标准》（GB18466-2005）表

2预处理排放标准后经总排口 DW001进

入南明区大健康医药产业园已建成污水

处理设施（150m3/d）处理达到《龙洞堡污

水处理厂收水标准》后排入市政管网进入

龙洞堡污水处理厂处理。

本项目实验废水（实验器械清洗废水）、纯

水制备废水，经自建污水处理设备（调节池+厌氧

池+MBR 膜+消毒池（臭氧））处理后与生活污

水混合达《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理排放标准后经总排

口 DW001进入南明区大健康医药产业园已建成

污水处理设施（150m3/d）处理达到《龙洞堡污水

处理厂收水标准》后排入市政管网进入龙洞堡污

水处理厂处理。

已落实 满足验收要求

大气

环境

项目实验室配液和需要使用试剂的

主要化学实验过程和日常消毒对于设备

项目实验室配液和需要使用试剂的主要化学

实验过程和日常消毒对于设备表面进行擦拭均在
已落实 满足验收要求



29

表面进行擦拭均在通风橱内完成，通风橱

内的挥发性物质经集气罩收集后通过管

道经过活性炭处理装置处理达到《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2排放限值后通过 15m高排气筒 DA001

排放。

通风橱内完成，通风橱内的挥发性物质经集气罩

收集后通过管道经过活性炭处理装置处理达到

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2排放限值后通过 15m高排气筒 DA001排放。

噪声

环境

使用先进的设备，加强保养，减震垫等措

施减少噪声对周围环境的影响。采取以上

措施后噪声达《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3类标准。

使用先进的设备，加强保养，减震垫等措施减少

噪声对周围环境的影响。采取以上措施后噪声达

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准。

已落实 满足验收要求

固体

废物

本项目运行后，产生的固体废物主要是本

项目固体废物包括生活垃圾、废活性炭、

废试剂盒、废培养基、实验废液、废试剂

瓶、废一次性耗材（培养皿、试管、手套、

注射器、滤头等）、沾染试剂包装物、实

验残留物等。生活垃圾通过厂区垃圾桶集

中收集后，集中交由环卫部门统一清运处

理，一般工业固体废物主要为生产过程产

生的反渗透膜和普通废弃包装物收集后

暂存于一般固废暂存间，定期外售至废品

回收站。废活性炭、废试剂盒、废培养基、

废试剂瓶：经危废暂存间暂存定期交由资

质单位处理。实验废液、废一次性耗材、

本项目运行后，产生的固体废物主要是本项目固

体废物包括生活垃圾、废活性炭、废试剂盒、废

培养基、实验废液、废试剂瓶、废一次性耗材（培

养皿、试管、手套、注射器、滤头等）、沾染试

剂包装物、实验残留物等。生活垃圾通过厂区垃

圾桶集中收集后，集中交由环卫部门统一清运处

理，一般工业固体废物主要为生产过程产生的反

渗透膜和普通废弃包装物收集后暂存于一般固废

暂存间，定期外售至废品回收站。废活性炭、废

试剂盒、废培养基、废试剂瓶：经危废暂存间暂

存定期交由资质单位处理。实验废液、废一次性

耗材、沾染试剂包装物、实验残渣：先进行消毒

灭活后经危废暂存间暂存定期交由资质单位处

已落实 满足验收要求



30

沾染试剂包装物、实验残渣：先进行消毒

灭活后经危废暂存间暂存定期交由资质

单位处理。污泥采用石灰进行脱水消毒灭

活经危废暂存间暂存定期交由资质单位

处理。危废暂存间按照《危险废物收集、

贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）
以及《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改单的相关要求进

行建设。

理。污泥采用石灰进行脱水消毒灭活经危废暂存

间暂存定期交由资质单位处理。危废暂存间按照

《危险废物收集、贮存、运输技术规范》

（HJ2025-2012）以及《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）及修改单的相关要求进行

建设。

环境

管理

认真贯彻执行国家和贵州省的各项环保法规和

要求，加强环保设施的日常管理、维护，建立

环境管理机构，充实环境保护管理机构的人员，

建立健全环保设施运行工作制度、运行台账和

污染源管理档案，确保环保设施高效运行，避

免违法排放。

认真贯彻执行国家和贵州省的各项环保法规和要求，加

强环保设施的日常管理、维护，建立环境管理机构，充

实环境保护管理机构的人员，建立健全环保设施运行工

作制度、运行台账和污染源管理档案，确保环保设施高